5

Puer¹⁷ id est iuvenis.

Omnia quae mandavero:¹⁸ Ecce dedi verba mea in ore tuo¹⁹ Haec declarant verum prophetam. Quia ergo dedit ei dominus verbum corroboratus est et dominus factus et episcopus super gentes id est iudaeos incredulos.²⁰

[225^v] Ut evellas.²¹ lex occidit/ evangelium plantat etcetera²² infra xxiii et cetera.²³ Virgam²⁴ vel baculum.²⁵ Vigilabo id est faciam illud²⁶ quod tu prae-

a–a) in einer rechtsbündigen abgetrennten Textspalte hinzugefügt

¹² Jer 1,5 Vg »Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te [...]«

¹³ Gal 1,15 Vg »Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meae, et vocavit per gratiam suam.«

¹⁴ Röm 1,1 Vg »Paulus, servus Jesu Christi, vocatus Apostolus, segregatus in Evangelium Dei.«

¹⁵ Nach GUMMELT, Handschrift, 61 mit Anm. 28, ist hier vermutlich Johannes der Täufer gemeint. Traditionell wurden Jeremia und Johannes der Täufer in Bezug auf ihre Rolle als Propheten und ihre christologische Verkündigung als verwandte Figuren betrachtet. Vgl. z.B. Hier. in Ier. 1,5 (CCSL 74, 4f.). Mit Verweis auf Jer 1,5 siehe auch Thomas, Sent IV, d. 6 q. 1 (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 447). Ob Karlstadt hier ein weiteres spezifisches polemisches Ziel verfolgt, ist unklar.

¹⁶ GUMMELT, Handschrift, 58; 61 mit Anm. 29 vermutet, hier sei Philipp Melanchthon gemeint, dessen Vorlesung über das Johannesevangelium Bugenhagen 1522 besucht hatte. Vgl. die Einleitung zu dieser Einheit. In Bezug auf den ganzen Abschnitt, der mit der Kommentierung von Jer 1,5 beginnt, verweist Bugenhagen vielleicht auf Melanchthon, *In evangelium Iohannis* (1523), fol. 139^v–140^v, dort mit Auslegung von Joh 17,17 und ähnlicher Erklärung des Wortes *sanctificare*.

¹⁷ Jer 1,6 Vg »Et dixi: A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum.«

¹⁸ Jer 1,7 Vg »Et dixit Dominus ad me: Noli dicere: Puer sum: quoniam ad omnia quae mittam te ibis, et universa quaecumque mandavero tibi loqueris.«

¹⁹ Vgl. Jer 1,9 Vg »[...] et dixit Dominus ad me: Ecce dedi verba mea in ore tuo.«

²⁰ Jer 1,10 Vg »ecce constitui te hodie super gentes et super regna, [...]«

²¹ Jer 1,10 Vg »[...] ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et aedifices, et plantes.«

²² Vgl. vorherige Anm.

²³ Vgl. Jer 24.

²⁴ Jer 1,11 Vg »Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Quid tu vides, Jeremia? Et dixi: Virgam vigilantem ego video.«

²⁵ Vgl. von Jer 1,11; Vg LXX mit βακτηρίων = lat. *baculum*.

²⁶ Jer 1,12 Vg »Et dixit Dominus ad me: Bene vidisti: quia vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud.«

dicabis/ non deseram verbum meum nihil verearis. Succensam²⁷ id est vento afflatam ut ardeant sub ea carbones. Scilicet Iudaeam arsuram. A facie aquilonis²⁸ id est versus aquilonem.²⁹ Pandetur³⁰ hebraeo. Incipiet malum.³¹ Terrae³²/ totius Iudaeae/ tropo scripturae Apud Esaia Assur dicitur virga domini qua castigat suos.³³ In cantico Moisi Evaginabo gladium etc.³⁴ Vocabo³⁵ Vides quoniam etiam impii parent verbo domini sed in furore eius. Dominus excitat tempestatem.³⁶ loquar iudicia³⁷ id est iudicabo eos. Iudicium in scripturis est sententia pronunciata a deo. psalmus Iudicia domini vera iustificata in semetipsa.³⁸ Dereliquerunt³⁹ Non magis delinquit filius in patrem quam quando derelinquit. Libaverunt⁴⁰ sacrificaverunt. Sic imagines sunt abolendae propter infirmos qui se illis incurvant.⁴¹ Adorare⁴² in scripturis est incurvare/ sic Abraam adoravit etcetera.⁴³ Non ergo semper est in spiritu adorare.⁴⁴ Igitur imaginibus incurvari prohibet et detestatur. Sic quoque in Esaia etcetera⁴⁵ / Succinge lumbos⁴⁶ id est comprime libidinem et desyderiam veteris Adae. Vide ne invenias animam tuam id est tibi aliquid arroges in officio quod iam tibi committo. Arrogantia et superbia nobis supersunt ut agnoscamus nostram infirmitatem/ dum non omnes

²⁷ Jer 1,13 Vg »Et factum est verbum Domini secundo ad me, dicens: Quid tu vides? Et dixi: Ollam succensam ego video, et faciem eius a facie aquilonis.«

²⁸ Vgl. vorherige Anm.

²⁹ D.h. in Nordrichtung.

³⁰ Jer 1,14 Vg »Et dixit Dominus ad me: Ab aquilone pandetur malum super omnes habitatores terrae.«

³¹ Siehe z.B. im *Vocabularium hebraicum atque chaldaicum in Biblia complutensis* (1514) 6, fol. cxxxii^v: »Hiere. 1. Ab aquilone pandetur omne malum. idest aperietur. vel secundum hebreos incipiet.«

³² Vgl. nochmals Jer 1,14.

³³ Vgl. Jes 10,5 Vg »Vae Assur virga furoris mei et baculus ipse est; in manu eorum indignatio mea.«

³⁴ 2. Mose 15,9 Vg »Dixit inimicus: Persequar et comprehendam, dividam spolia, implebitur anima mea: evaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea.«

³⁵ Jer 1,15 Vg »quia ecce ego convocabo omnes cognationes regnorum aquilonis, ait Dominus [...]«

³⁶ Vgl. Jer 23,19.

³⁷ Jer 1,16 Vg »et loquar iudicia mea [...]«

³⁸ Ps 18(19),10 Vg »[...] iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa.«

³⁹ Jer 1,16 Vg »[...] qui dereliquerunt me, et libaverunt diis alienis, et adoraverunt opus manuum suarum.«

⁴⁰ Vgl. vorherige Anm.

⁴¹ Zur Bilderfrage siehe nochmals ausführlich die Einleitung zu KGK 219.

⁴² Vgl. Anm. 39.

⁴³ Vgl. z.B. 1. Mose 18,2; 19,1.

⁴⁴ Joh 4,24 Vg »Spiritus est Deus: et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.«

⁴⁵ Vgl. Jes 44,9–14.

⁴⁶ Jer 1,17 Vg »Tu ergo, accinge lumbos tuos, et surge, et loquere ad eos omnia quae ego praecipio tibi. [...]« Vgl. auch Eph 6,14.

Canaaei sunt a domino deleti.⁴⁷ ut discamus pugnare cum bestiis terrae/ hoc est purgatorium nostrum in hac vita. Non timebis,⁴⁸ prophetae fuerunt homines ut nos sed fortificati sunt a deo ut terribiles facti sint etiam regibus horrendis et regnis. Super:⁴⁹ exponit quod [225bis^r] supra dixit Super gente et regna.⁵⁰ In Eze. Ut abamantem et silicem dedi faciem tuam.⁵¹ Tamen dominus tentavit Hieremiam quasi derelinquens in manibus inimicorum ut infra.⁵² Hic fides est ut granum sinapis etcetera.⁵³

5

Caput ii.

In auribus.⁵⁴ Emphasis est.

Scopus huius loci est quod fides ex praeteritis beneficiis corroborari debet. Semel factum ut non me in angustia deseruerit dominus/ iam ergo non deseret Sic David dixit Dominus qui eripuit me de manu^b ursi et leonis etcetera.⁵⁵

10

Hieremias quando dixit Puer ego sum⁵⁶/ peccavit, quasi hic esse aliquid tribuendum in negotio dei rationi humanae/ viribus/ et praemeditationi/ quasi non hic omnia dei sint et non satis docti quos mittit deus. Corrigitur ergo hic error Noli dicere etcetera.⁵⁷ Sic quoque peccavit Moises.⁵⁸ Melius fecit Esaias qui dicit Ecce ego Mitte me⁵⁹ Tota lex eo tendit ut efficiamur sicut parvuli, ut relinquamus nos, quantum exoritur Christus tantum occidit Adam. ¶ In deserto⁶⁰/ in

15

b) *folgt us durchgestrichen*

⁴⁷ Vgl. Jos 3–12.

⁴⁸ Vgl. Jer 1,17 Vg »[...] Ne formides a facie eorum, nec enim timere te faciam vultum eorum.«

⁴⁹ Jer 1,18 Vg »Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum aereum, super omnem terram [...]«

⁵⁰ Jer 1,10 Vgl. S. 302 Anm. 21.

⁵¹ Hes 3,9 Vg »ut adamantem et ut silicem dedi faciem tuam [...]«

⁵² Bezug unklar. Vgl. Jer 38–43 oder Jer 20, wie in KGK 237, S. 383, Z. 3–5.

⁵³ Vgl. Mt 17,19 Vg »Dixit illis Jesus: Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc illuc, et transibit, et nihil impossibile erit vobis«; siehe auch Lk 17,6. Zum Reich Gottes als Senfkorn (Mt 13,31 f.) siehe auch KGK 232, S. 317 Anm. 53.

⁵⁴ Jer 2,2 Vg »Vade, et clama in auribus Jerusalem [...]«

⁵⁵ 1. Sam 17,34 Vg »Et ait David: Dominus qui eripuit me de manu leonis, et de manu ursi [...]«

⁵⁶ Jer 1,6 wie S. 302 Anm. 17.

⁵⁷ Jer 1,7 wie S. 302 Anm. 18.

⁵⁸ Vgl. 2. Mose 3,11.

⁵⁹ Jes 6,8 Vg »Et audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam? et quis ibit nobis? Et dixi: Ecce ego, mitte me.«

⁶⁰ Jer 2,2. Vg »[...] Haec dicit Dominus: Recordatus sum tui, miserans adolescentiam tuam, et caritatem desponsationis tuae, quando secuta es me in deserto, in terra quae non seminatur.«

quo non solum homines non fuerunt sed ne semina quidem/ sicut populus dicit in exodo/⁶¹ Devoratores⁶²/ tribulatores. Malum⁶³ heb. contritio.⁶⁴ ¶ Deus peperit electos immo concepit in utero suo aeterno. Esa. Qui portamini a meo utero etcetera⁶⁵ Absurdum esset si deus non conciperet et pareret electos/ ipso testante Esa/ lxvi. Numquid etc.⁶⁶ propterea dicitur pater.⁶⁷ In cantico Moisi Numquid non ipse est pater etc.⁶⁸ Inde oriuntur affectus paterni. Unus est liberorum lasciva recordatio. Numquid oblivisci potest mulier infantem suum? Es. xlix.⁶⁹ Alius affectus/ diligens custodia liberorum. deut. xxxii. Custodivit te ut pupillam oculi.⁷⁰ Alius/ gestatio, Portavit te in humeris suis,⁷¹ Ut solet homo portare parvulum suum etcetera⁷² [225bis^v] Alius/ dimicatio pro liberis/ In deut. Pugnavit pro te dominus.⁷³ Vestitus quoque et victus liberorum huc pertinet/ deut. viii.⁷⁴ Item Eruditio. Sicut erudit etcetera ibidem.⁷⁵ Postremo proprio filio suo non pepercit⁷⁶ propter illos quos gestat in utero. ¶ Sanctus⁷⁷/ potius Sanctificatus/ vel seminatus. sicut supra.⁷⁸ Qui me segregavit. Gal. i.⁷⁹ vel sacrificatus Israel domino.⁸⁰ Delinquunt.⁸¹ ut Assyrii. Aegypti. Arabes etcetera quos propterea

⁶¹ Bezug unklar. Siehe möglicherweise 2. Mose 16,1–3 oder 4. Mose 20,1–6.

⁶² Vgl. Jer 2,3 Vg »Sanctus Israel Domino, primitiae frugum eius: omnes qui devorant eum delinquunt: mala venient super eos, dicit Dominus.«

⁶³ Vgl. vorherige Anm.

⁶⁴ Vgl. z.B. Jes 59,7; Jer 4,6.

⁶⁵ Jes 46,3 Vg »[...] qui portamini a meo utero, qui gestamini a mea vulva.« Vgl. auch Jes 44,2.

⁶⁶ Jes 66,8 Vg »Quis audivit umquam tale? et quis vidit huic simile? numquid parturiet terra in die una, aut parietur gens simul, quia parturivit et peperit Sion filios suos?«

⁶⁷ Vgl. Jer 3,19.

⁶⁸ 5. Mose 32,6 Vg »[...] numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te?«

⁶⁹ Jes 49,15 Vg »Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Etsi illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui.«

⁷⁰ 5. Mose 32,10 Vg »[...] et custodivit quasi pupillam oculi sui.«

⁷¹ 5. Mose 32,11 Vg »[...] atque portavit in humeris suis.«

⁷² 5. Mose 1,31 Vg »[...] ut solet homo gestare parvulum filium suum [...]«

⁷³ 5. Mose 1,30 Vg »[...] pro vobis ipse pugnabit [...]«

⁷⁴ Vgl. 5. Mose 8,2–10, hier vor allem 3f.

⁷⁵ 5. Mose 8,5 Vg »[...] quia sicut erudit filium suum homo, sic Dominus Deus tuus erudit te.«

⁷⁶ Röm 8,32 Vg »Qui etiam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum [...]«

⁷⁷ Jer 2,3 wie Anm. 62.

⁷⁸ S. o. S. 302, Z. 1–5.

⁷⁹ Gal 1,15 Vg »Cum autem placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meae, et vocavit per gratiam suam.«

⁸⁰ Vgl. Anm. 62.

⁸¹ Vgl. Anm. 62.

percutiam, ut infra contra eos prophetatur⁸² et in Esaia.⁸³ Domus.⁸⁴ ex lapidibus vivis.⁸⁵ Vani facti sunt⁸⁶ id est evanuerunt. Qui sequitur rem, nihili fit nihil, qui adhaeret deo unus spiritus efficitur cum eo. Oseae ix. Ipsi autem abierunt ad Beelphegor etcetera⁸⁷ Hinc praeceptum est ne quid avare ex Idolis auferant in domum suam. deut. vii.⁸⁸ psalmus Similes fiant illis qui faciunt ea.⁸⁹ Non dixerunt⁹⁰ Id est non requisierunt deum, Nullus natura sua requirit deum. psalmus Non est intelligens etcetera⁹¹ ¶ Populus ex Aegypto per mare rubrum eductus,⁹² venit in desertum Sur ubi primum nullae/ deinde amarissimae aquae inveniabantur. Exo. xv.⁹³ Hic imago mortis. periissent enim siti. Aliud desertum Sin/ ubi fame periissent Exo. xvi.⁹⁴ fuit etiam desertum Raphidim, ubi aqua ex petra etcetera.⁹⁵ Aliud desertum Sina in quo dominus populum sibi elegit in peculium. Exo xix.⁹⁶ Carmelus⁹⁷ quia fertilissimus fuit scilicet abundantiam omnium rerum. Tenentes legem⁹⁸ Sic et de nobis dicitur qui multa disputamus et dicimus de evangelio etcetera. Tenentes, potius. Tractantes. Christus Sermo quem loquutus sum ille iudicabit etcetera.⁹⁹ Vide infra c.v. Ibo ad optimates etcetera.¹⁰⁰ Nescierunt me.¹⁰¹ hoc est quod Paulus dicit Nescientes de quibus affirmant¹⁰² ¶ [226^r] Quando lex

⁸² Vgl. Jer 9,25f.; 46; 49,23–33.

⁸³ Vgl. z.B. Jes 10,5–19; 19; 21,13–17; 31,8f.

⁸⁴ Jer 2,4 Vg »Audite verbum Domini, domus Jacob, et omnes cognationes domus Israel.«

⁸⁵ Vgl. 1. Petr 2,5.

⁸⁶ Jer 2,5 Vg »Haec dicit Dominus: Quid invenerunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt?«

⁸⁷ Hos 9,10 Vg »[...] ipsi autem intraverunt ad Beelphegor, et abalienati sunt in confusionem, [...]«

⁸⁸ 5. Mose 7,26 Vg »nec inferes quippiam ex idolo in domum tuam [...]«

⁸⁹ Ps 113(114),16 Vg »Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis.«

⁹⁰ Jer 2,6 Vg »Et non dixerunt: Ubi est Dominus qui ascendere nos fecit de terra Aegypti; qui traduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam, per terram sitis, et imaginem mortis, per terram in qua non ambulavit vir, neque habitavit homo?«